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VIRTUAL TEXNOLOGIYALAR 
VOSITASIDA TEXNIKA 
FANLARINI O‘QITISH 

MAZMUNINI INNOVATSION 
RIVOJLANTIRISH

Yuldasheva Dilorom Husniddin qizi
Guliston davlat universiteti

Annotatsiya: Bo‘lajak texnika yo‘nalishi mutaxassislarining innovatsion rivojlanishini ta’minlashda virtual texnologiyalar 
vositasida texnika fanlarini o‘qitish mazmunini takomillashtirish muhim ahamiyat kasb etadi. Ta’lim sifati va samarador-
ligini oshirish maqsadida ta’lim tizimida muassasa, shahar, viloyat hamda davlat miqyosidagi boshqaruvning yagona 
axborot maydonini, ya’ni pedagogik ta’limning innovatsion platformasini yaratish zarur hisoblanadi. Asosiy yondashuv har 
bir texnologik jarayonni alohida tarkibiy qismlarga ajratgan holda, innovatsion va texnologik yondashuvlar asosida amalga 
oshirishga qaratiladi.

Kalit so‘zlar: integratsiya, texnika, virtual texnologiyalar, axborot-texnologik sharoitlar, innovatsiya, ilmiy-uslubiy sha-
roitlar, moliyaviy sharoitlar, xususiy sharoitlar, ijtimoiy sharoitlar, integratsion mexanizmlar, paxta, ta’lim sifati, metodlar, 
kasbiy kompetensiya, quritish.
Abstract: The innovative development of future technical specialists requires improving the content of teaching technical 
disciplines through virtual technologies. In order to enhance the quality and effectiveness of education, it is necessary to 
establish a unified information space for managing institutions, cities, regions, and state administration within the educa-
tional system as an innovative pedagogical education platform. The fundamental basis of this process is the implemen-
tation of each technological process through innovative approaches by dividing it into separate technological directions 
and methods.

Key words: integration, technology, virtual technologies, information-technological conditions, innovation, scientific-meth-
odological conditions, financial conditions, specific conditions, social conditions, integration mechanisms, cotton, quality 
of education, methods, professional competence, drying.
Аннотация: Инновационное развитие будущих специалистов технического направления предполагает совер-
шенствование содержания преподавания технических дисциплин посредством виртуальных технологий. В целях 
повышения качества и эффективности образования возникает необходимость создания единого информацион-
ного пространства управления учреждениями, городом, областью и государством в системе образования, пред-
ставляющего собой инновационную платформу педагогического образования. Основой данного процесса явля-
ется реализация каждого технологического процесса на основе инновационного подхода с выделением отдельных 
технологических направлений и методов.

Ключевые слова: интеграция, техника, виртуальные технологии, информационно-технологические условия, 
инновации, научно-методические условия, финансовые условия, частные условия, социальные условия, инте-
грационные механизмы, хлопок, качество образования, методы, профессиональная компетентность, сушка.

KIRISH
Bo‘lajak texnika yo‘nalishi mutaxassislarini innovatsion rivojlantirishda virtual texnologiyalar vositasida 

texnika fanlarini o‘qitish mazmunini innovatsion rivojlantirish, ta’lim berish, o‘quv texnika fanlarini yaratish, 
pedagog kadrlarning ilmiy salohiyatini oshirish hamda ta’lim va tarbiya uzviyligi bilan bog‘liq umumiy yo‘na
lishlarda faoliyat olib boradi. Ayni paytda ushbu umumiy yo‘nalishlar ta’limni boshqarish va tashkillashtirish, 
ta’lim turlari va yo‘nalishlari o‘rtasida uzviylik hamda integratsiyani ta’minlash, o‘qitish metodlari va vositalaridan 
foydalanish kabi yo‘nalishlarda xususiylashadi. Quyidagilar innovatsion tizimning sub’ektlari sifatida ishtirok 
etadi:

•	 texnika yo‘nalishi talabalari o‘quv amaliyotini o‘taydigan, ta’limiy, ilmiy-tadqiqotchilik, innovatsion va 
loyihalashtirish faoliyatini olib boradigan, o‘quv va tajriba bazasi vazifasini o‘taydigan ishlab chiqarish kor
xonalari;
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•	 bo‘lajak texnika yo‘nalishi mutaxassislarini virtual texnologiyalar vositasida texnika fanlarini o‘qitish 
mazmunini innovatsion rivojlantirishning turli darajalaridagi yangilanishlarga muvofiq ravishda turli to‘ga-
raklar va ilmiy maktablar, yoshlar markazlari, o‘quv va ilmiy-metodik tuzilmalar, markazlar, ilmiy-tadqiqot 
institutlari, xorijiy oliy ta’lim muassasalari hamda ilmiy markazlar.

Bu yerda asosiy baza har bir texnologik jarayonni alohida ravishda texnologik yondashuvlarga ajratgan 
holda, innovatsion yondashuv asosida amalga oshirishdan iborat. Texnologik jarayon bir qancha texnologik 
yondashuvlar majmuasidan iboratdir. Har bir texnologik jarayonni o‘rganishda, albatta, uni tashkil etuvchi 
texnologik yondashuvlarni chuqur o‘rganib, so‘ngra ushbu jarayon to‘g‘risida talaba tushunchaga ega bo‘lishi 
hamda ushbu jarayonlar mazmunini amaliyotga qo‘llay olish ko‘nikma va malakalariga, pirovardida esa kasbiy 
kompetensiyalarga ega bo‘lishi mumkin. Masalan, ushbu operatsiyalarni paxtani quritish, tozalash va paxta 
tolasini chigitdan ajratish jarayonlari misolida ko‘rib chiqamiz (1-rasm).

1-rasm: Paxtani quritish jarayoni mazmuni 

Odatda, an’anaviy ta’lim jarayonida o‘quv dasturi asosida talaba fanni kurs bo‘yicha to‘liq o‘zlashtirib, so‘ngra 
ishlab chiqarish korxonalariga amaliyotga jalb etiladi. Mazkur jarayonda alohida ta’kidlash zarur bo‘lgan asosiy 
jihat shundaki, texnologik yondashuvlarda ishtirok etgan talaba mazkur operatsiyadan so‘ng o‘zlashtirgan bilim 
va tajribalarini ishlab chiqarish korxonalarida amaliyotga tatbiq etishi mazkur texnologik jarayonning tarkibiy 
zaruriy qismi hisoblanadi. Ushbu qoida buzilsa, mazkur operatsiya o‘z samarasini bermaydi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Texnika fanlarini o‘qitishda virtual texnologiyalarni qo‘llash ta’lim sifatini oshirish, talabalar kasbiy kompe-

tensiyalarini rivojlantirish va nazariy bilimlarni amaliyot bilan integratsiyalashning muhim vositasi sifatida 
qaralmoqda. Pedagogik texnologiyalar bo‘yicha ilmiy tadqiqotlar olib borgan olimlar, xususan, Bespalko ta’lim 
texnologiyalarini oldindan loyihalashtirilgan va natijaga yo‘naltirilgan pedagogik tizim sifatida tavsiflaydi. Shu
ningdek, Tolipov va Usmonboyeva tomonidan ta’lim texnologiyalarining mazmuni ta’lim samaradorligini oshi
rish, o‘quv faoliyatini tizimli tashkil etish hamda innovatsion metodlarni qo‘llash bilan bog‘liq holda yoritilgan [1], [2].

Virtual texnologiyalar asosidagi o‘qitishning amaliy jihatlari texnik yo‘nalishlarda ishlab chiqarish jarayon-
larini modellashtirish orqali yanada samarali tashkil etilishi mumkinligi bilan izohlanadi. Xususan, Qabulov va 
Yuldoshevaning tadqiqotlarida paxta xomashyosidagi namlik va aralashmalarni aniqlash hamda saqlash jaray-
onidagi sifat nazorati masalalari yoritilgan bo‘lib, mazkur natijalar texnologik jarayonlarni virtual modellashtirish 
uchun amaliy asos bo‘lib xizmat qiladi [3]. Shuningdek, Ermamat, Ikrom va Yuldosheva tomonidan yer tayyor-
lash texnologiyalari hamda texnik vositalar tahlili o‘tkazilgan [4].

Texnika fanlarini innovatsion rivojlantirishda texnologik jarayonlarni bosqichma-bosqich o‘rganish, ularni 
alohida operatsiyalarga ajratish va virtual muhit orqali taqdim etish muhim hisoblanadi. Ikrom, Ermamat va 
Yuldosheva tadqiqotlarida ekin ekishdan oldingi agrotexnik talablarning ahamiyati yoritilgan bo‘lsa, Ungarov 
va Yuldosheva tomonidan paxta xomashyosi saqlanishida harorat omilining tola sifatiga ta’siri o‘rganilgan [5], [6].

Ushbu ilmiy natijalar virtual texnologiyalar asosida texnika fanlarini o‘qitishda amaliy va kasbiy yo‘nalti-
rilgan yondashuvlarni takomillashtirishga xizmat qiladi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqot metodologiyasida ma’lumotlarni olish jarayonida ilmiy adabiyotlar, elektron manbalar, texnika 

yo‘nalishidagi me’yoriy hujjatlar hamda virtual texnologiyalarni ta’lim jarayoniga joriy etishga oid ilmiy tadqiqotlar 
tahlil qilindi. Shuningdek, texnika fanlarini o‘qitishda qo‘llanilayotgan virtual texnologiyalar va innovatsion 
yondashuvlar bo‘yicha mavjud amaliy tajribalar, o‘quv-uslubiy materiallar hamda ishlab chiqarish bilan bog‘liq 
texnologik jarayonlar o‘rganildi. Tadqiqot davomida ma’lumotlarni yig‘ishda kuzatish, qiyosiy tahlil, umumlash
tirish va tizimlashtirish usullaridan foydalanildi. Olingan ma’lumotlar mazmuniy tahlil asosida qayta ishlanib, 
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virtual texnologiyalarning texnika fanlarini o‘qitish samaradorligiga ta’siri baholandi. Tahlil natijalari texnologik 
jarayonlarni alohida bosqichlarga ajratish hamda ularni innovatsion yondashuvlar asosida tashkil etishning 
pedagogik imkoniyatlarini aniqlashga yo‘naltirildi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Demak, paxtani quritish jarayonining har bir texnologik jarayonini alohida texnologik yondashuvlarga 

ajratgan holda innovatsion yondashuv asosida amalga oshirish dars sifati va talabalar dunyoqarashining har 
tomonlama rivojlanishini kafolatlaydi. Mazkur jarayonlarni innovatsion yondashuvlar asosida tashkil etishda, 
birinchi navbatda, talabaga fanlararo va mavzulararo bog‘liqlikni yetkazib berish maqsadga muvofiq. Aks holda, 
talaba idrok qilmagan integratsiya davomida tushunmovchilikka duch kelishi, mavhum holatga tushib qolishi 
hamda jarayon oxirida noto‘g‘ri xulosaga kelishi mumkin.

Mazkur jarayonda ta’lim sifati ta’lim muassasasi darajasiga ko‘ra quyidagi asosiy mezonlarga ega bo‘ladi:

•	 talabalarni o‘quv va hayotiy ehtiyojlariga muvofiq ravishda o‘qitishni ta’minlaydigan o‘quv dasturlari 
majmuining mavjudligi;

•	 ta’lim dasturlari tarkibidagi amaliyotga yo‘naltirilgan qismning buyurtmachilar talablari bilan muvofiqlik 
darajasi;

•	 ta’lim oluvchilar tanlagan ixtisoslashtirilgan o‘quv dasturlarini o‘zlashtirish darajasi;

•	 talabalarning o‘quv natijalaridan qoniqish darajasi va hokazo.

Tizimga ta’lim samaradorligini oshirishning integratsion mexanizmlarini tatbiq etish quyidagi xulosalarni 
chiqarishga imkon beradi:

•	 o‘quv jarayonidagi boshqaruv tuzilmasining modernizatsiyalashuviga erishiladi;

•	 o‘quv jarayonida yuritiladigan hujjatlar majmui optimallashtiriladi;

•	 ta’lim muassasalari va pedagog kadrlar o‘rtasida sog‘lom raqobat muhiti vujudga keladi;

•	 ta’lim oluvchilarning raqobatbardoshligi ortadi;

•	 ta’lim va ishlab chiqarish o‘rtasidagi integratsiya kuchayadi hamda ilmiy-tadqiqot natijalarining samarador-
ligi ortadi.

OTM ta’lim samaradorligini oshirishning quyidagi shartlari aniqlandi:

•	 axborot-texnologik sharti – ta’lim sifatini boshqarish va samaradorligini oshirishning avtomatlashtirilgan 
(tezkor aloqa va axborot almashinuvini ta’minlaydigan) tizimini yaratish;

•	 ilmiy-uslubiy sharti – ilmiy asoslangan boshqaruv modeli hamda innovatsion yondashuv asosida umum-
ta’lim sifati, ta’lim sifatini baholash va samaradorligini oshirish jarayonlarini axborot va uslubiy jihatdan 
qo‘llab-quvvatlash;

•	 moliyaviy sharti – ta’lim sifatini boshqarish va samaradorligini oshirish bo‘yicha virtual texnologiyalar 
vositasida texnika fanlarini o‘qitish mazmunini innovatsion rivojlantirish doirasida ishlab chiqilgan keng 
qamrovli loyihalarni tatbiq etish uchun davlat, mintaqaviy va muassasa budjetlaridan investitsiyalar jalb 
qilish;

•	 xususiy sharti – ta’lim sifatini boshqarish va samaradorligini oshirishdagi barcha ishtirokchilarning 
axborot-kommunikatsiya texnologiyalari bo‘yicha kompetensiyalarini hamda maktab menejmenti bo‘yicha 
malakalarini rivojlantirish, oshirish va qayta tayyorlash;

•	 ijtimoiy sharti – mintaqadagi ta’lim sifatini boshqarish va samaradorligini oshirish maqsadida ta’lim 
tizimida muassasa, shahar, viloyat va davlat boshqaruvining yagona axborot maydonini (pedagogik ta’lim 
innovatsion platformasini) yaratish va hokazo.

Bu kabi ta’lim shakllarida pedagogik faoliyat uslublari quyidagi tamoyillarga asoslanadi:

•	 shaxsning rivojlanishi uchun imkoniyatlar yaratish;

•	 darsdan tashqari mashg‘ulotlarning samaradorligini oshirish;

•	 ijodiy va nostandart fikrlashni rivojlantirish;

•	 individuallashgan, tabaqalashgan va ixtisoslashgan ta’lim asosida shug‘ullanish;
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•	 qo‘shimcha ta’lim xizmatlarini erkin tanlash;

•	 ota-onalarni talaba faoliyatini qo‘llab-quvvatlashga jalb qilish.

Tadqiqot tajriba-sinov ishlarini olib borishda talabalar qobiliyatini shakllantirish va yanada takomillashtirish 
uchun tajriba guruhlariga ta’limning turli shakl va usullaridan foydalanishga yo‘naltirilgan pedagog-o‘qituvchi-
larga sifatli ta’limning asosiy vazifalari bo‘yicha quyidagi tavsiyalar berildi:

•	 talabalarning individual, madaniy va milliy xususiyatlarini hisobga olgan holda, o‘qitish va shaxsiyatni rivo-
jlantirishni tarkibiy qismlarga ajratishni ta’minlaydigan yangi pedagogik texnologiyalarni bazaviy va mint-
aqaviy standartlar asosida ishlab chiqish;

•	 shaxs manfaatlarining ustuvorligini ta’minlash va ta’limni insonparvarlashtirish;

•	 ta’lim shakllari xilma-xilligi, bilish asoslari va shakllari orqali demokratlashtirishni rivojlantirish;

•	 individuallashtirilgan, ixtisoslashtirilgan va tabaqalashtirilgan ta’limning huquqiy asoslarini ta’minlash.

Dars mashg‘ulotining quyidagi tarzda amalga oshirilishi uning samarali tashkil qilinganligini belgilaydi:

•	 o‘quv xonalarining holati, ko‘rgazmali qurollar va jihozlar bilan ta’minlanganligi, mashg‘ulotning har bir 
qismining to‘g‘ri taqsimlanishi, davomatning yuqori darajasi;

•	 uy vazifasining bajarilish darajasi, unda yo‘l qo‘yilgan xato va kamchiliklar ustida ishlash;

•	 o‘tilgan mavzuning yangi mavzuga izchilligi, fanlararo, mavzulararo, kurslararo va bo‘limlararo uzviylikni 
hamda aloqadorlikni ta’minlash, savollarning mantiqiy bog‘liqligi;

•	 dars jarayonida foydalaniladigan ilg‘or pedagogik texnologiya va metodlarning samaradorligi, yangi 
mavzuni mustahkamlash jarayonlarining natijadorlik darajasi;

•	 o‘qituvchining notiqlik va fasilitatorlik qobiliyati;

•	 talabalarning yangi mavzularni o‘zlashtirish darajasi va uni aniqlashda o‘qituvchining mahorati;

•	 nazariy va amaliy bilimlar integratsiyasi;

•	 o‘quv fani mavzulari uchun muammoli vaziyatlar va misollar ishlab chiqish;

•	 mavzular izchilligini ta’minlaydigan topshiriqlar mazmuni, metodlari, texnologiyalari, vositalari hamda di
daktik materiallarni tanlash qobiliyati;

•	 mashg‘ulotlarni o‘tkazish va pedagogik faoliyatda o‘z-o‘zini tahlil qilish, uning natijalaridan keyingi 
mashg‘ulotlarni takomillashtirishda foydalanish bo‘yicha ilmiy-metodik ishlarni olib borish;

•	 uy vazifasini bajarish uchun kerakli yo‘riqnomalarning berilishi va qo‘yilgan maqsadga erishilganligi 
bo‘yicha xulosa chiqarish.

Tajriba-sinov ishining vazifasi tadqiqot ilmiy-nazariy asoslarining amaliy ahamiyati qay darajada ekanligini 
baholashdan iborat. Bunda tadqiqotning ilmiy-nazariy asoslarini inobatga olib, ta’lim texnologiyalarini yara
tishda quyidagilarga e’tibor berildi:

•	 rejalashtirilgan ta’lim texnologiyalari va loyihalarda ijtimoiy-pedagogik asoslar nimalardan iborat ekanligini 
aniqlash;

•	 ta’lim loyihalarining maqsadini tadqiqot ob’ekti (muayyan ta’lim yo‘nalishi yoki jarayoni) maqsadlari bilan 
moslashtirish.

Yuqoridagi tahlillar hamda ilmiy-nazariy va metodik asoslarga tayangan holda keltirilgan paxtani tozalash 
jarayonini 2 ta tarkibiy qismga, ya’ni paxtani mayda iflosliklardan tozalash jarayoniga, paxtani yirik iflosliklardan 
tozalash jarayoniga hamda paxta tolasidan chigitni ajratish (jinlash) jarayonini alohida operatsiyalarga ajratib, 
talabalarga tushuntirish, har bir operatsiya mazmunini to‘liq o‘zlashtirgandan so‘ng talaba tomonidan olingan 
bilimlarni ishlab chiqarish korxonalarida amaliyotga tatbiq etish bilan yakunlash talabada mazkur jarayon 
bo‘yicha to‘liq tasavvur hosil qilish hamda amaliy ko‘nikma va kasbiy kompetensiyalarni shakllantirishga zamin 
yaratadi.
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XULOSA VA TAKLIFLAR
Paxtani qayta ishlash jarayonini o‘qitish metodikasida bugungi kunda virtual ta’lim dasturi asosida integrat-

sion mexanizmlar qo‘llanilmoqda. Paxtani yirik iflosliklardan tozalash hamda paxta tolasidan chigitni ajratish 
(jinlash) jarayonlarini alohida operatsiyalarga ajratib talabalarga tushuntirish, pedagogik faoliyatda o‘z-o‘zini 
tahlil qilish va uning natijalaridan keyingi mashg‘ulotlarni takomillashtirishda foydalanish bo‘yicha ilmiy-metodik 
dasturni ishlab chiqish muhim hisoblanadi.
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quality of cotton stored at the preparation point.// International Bulletin of Applied Science and Technology, 3(6), 745–
748. 

2.	 Ermamat, Q., Ikrom, X., & Dilorom, Y. (2024). Technologies And Technical Tools Used In Preparing Land For Planting 
Analysis. // American Journal of Agriculture and Horticulture Innovations, 4(03), 21–24. 

3.	 Ikrom, X., Ermamat, Q., & Dilorom, Y. (2024). The Importance Of Leveling And Densification Before Sowing Seeds Of 
Crops And Agrotechnical Requirements For IT. // Eurasian Journal of Academic Research, 4(4–1), 40–43. 

4.	 Ungarov, A., & Yuldasheva, D. (2024). Effect Of Temperature Changes On Fiber Quality During Storage Of Cotton Raw 
Materials. // Journal of Agriculture & Horticulture, 4(1), 17–20.
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2026-yil, may, 5(5)-son

Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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